

2012年2月期 第2四半期 決算説明資料

2011年10月3日

【目次】

1. 概要と通期見通し	
(1) 連結業績	P. 1
(2) 単体業績	P. 3
2. 売上の状況	P. 5
3. 商品・サービスの状況	P. 5
4. 店舗の状況	P. 7
5. 都道府県別店舗数	P. 8
6. 地域別の状況	P. 11
7. サークルKサンクスグループの状況	P. 13
8. 株式の状況	P. 15
9. 従業員の状況	P. 15

CircleK Sunkus



【お問い合わせ】

株式会社 サークルKサンクス

広報IR秘書室（担当：吉田、渡辺、松田）
電話：03-6220-9005 / E-mail：ir@circleksunkus.jp

1. 概要と通期見通し

(1) 連結業績

① 店舗数

(単位:店)

		10/8		11/2		11/8		12/2(予)	
			内99イチバ		内99イチバ		内99イチバ		内99イチバ
本体 (単体)	開店	146	-	301	-	152	-	315	-
	閉店	114	-	258	-	125	-	260	-
	純増減	+32	-	+43	-	+27	-	+55	-
	期末	4,990	-	5,001	-	5,028	-	5,056	-
連結 子会社	開店	16	2	24	2	21	4	38	5
	閉店	15	6	24	9	8	1	22	3
	純増減	+1	-4	0	-7	+13	+3	+16	+2
	期末	445	64	444	61	527	64	530	63
連結 計	開店	162	2	325	2	173	4	353	5
	閉店	129	6	282	9	133	1	282	3
	純増減	+33	-4	+43	-7	+40	+3	+71	+2
	期末	5,435	64	5,445	61	5,555	64	5,586	63

(注) 12/2より、連結子会社にサンクス東埼玉が加わったことから、11/8および12/2(予)における連結子会社および連結計の期末店舗数が多くなっています。

② 連結業績

(単位:百万円)

	10/8		11/2		11/8		12/2(予)	
		前年同期比		前期比		前年同期比		前期比
チェーン全店売上高	463,904	-0.8%	923,185	+2.3%	497,806	+7.3%	965,360	+4.6%
本体(単体)	429,648	-2.8%	855,010	+0.3%	455,190	+5.9%	882,640	+3.2%
連結子会社	34,255	+33.5%	68,174	+35.9%	42,615	+24.4%	82,720	+21.3%
営業総収入	98,292	-3.6%	192,304	-0.9%	98,561	+0.3%	188,320	-2.1%
加盟店からの収入	51,851	+0.4%	102,765	+3.9%	54,954	+6.0%	-	-
不動産賃貸収入	2,702	-2.6%	5,320	-3.8%	2,551	-5.6%	-	-
自営店売上高	40,282	-9.2%	77,378	-6.9%	37,606	-6.6%	-	-
その他	3,455	+6.8%	6,839	+4.1%	3,447	-0.2%	-	-
営業総利益	67,457	-0.4%	133,120	+2.6%	69,792	+3.5%	134,210	+0.8%
販売費及び一般管理費	56,928	-2.1%	114,548	-0.0%	56,499	-0.8%	115,510	+0.8%
人件費	11,110	-2.1%	22,600	+0.6%	11,249	+1.2%	-	-
広告・販促費	3,581	-12.0%	7,242	+1.3%	3,459	-3.4%	-	-
賃借料	22,022	+3.3%	44,185	+3.0%	22,356	+1.5%	-	-
設備リース料	3,349	-11.9%	6,491	-12.4%	2,934	-12.4%	-	-
減価償却費	5,589	+14.9%	11,678	+12.6%	6,143	+9.9%	-	-
その他	11,274	-11.7%	22,348	-8.0%	10,356	-8.1%	-	-
営業利益	10,528	+9.8%	18,571	+22.2%	13,293	+26.3%	18,700	+0.7%
営業外収益	495	-10.8%	901	-18.0%	440	-11.1%	-	-
営業外費用	657	-23.8%	1,996	+18.0%	574	-12.7%	-	-
経常利益	10,366	+11.7%	17,477	+19.6%	13,159	+26.9%	18,000	+3.0%
特別利益	56	-62.7%	92	-37.4%	541	+864.4%	-	-
特別損失	3,023	-10.4%	4,315	+8.6%	7,626	+152.2%	-	-
当期(四半期)純利益	3,975	+20.6%	7,165	+29.0%	3,221	-19.0%	5,500	-23.2%

(注) 1. 各決算期の対象となる連結子会社は下記の通りです。

10/8、11/2 : サンクス青森、サンクス西埼玉、サンクス北関東、サンクス西四国、サンクス・ホクリア、ゼロネットワークス、99イチバ、リテイルスタッフの8社

11/8、12/2(予) : サンクス青森、サンクス西埼玉、サンクス北関東、サンクス西四国、サンクス・ホクリア、サンクス東埼玉、ゼロネットワークス、99イチバ、リテイルスタッフの9社

2. 自営店売上高には下記のゼロネットワークスの営業総収入が含まれています。

ゼロネットワークス営業総収入(10/8:2,958百万円、11/2:5,844百万円、11/8:3,071百万円)

③ 連結子会社の状況

《店舗数》

(単位:店)

	11/8								12/2(予)							
	サンクス 青森	サンクス 西埼玉	サンクス 北関東	サンクス 西四国	サンクス ホクリア	サンクス 東埼玉	コンビニ 6社計	99イチバ	サンクス 青森	サンクス 西埼玉	サンクス 北関東	サンクス 西四国	サンクス ホクリア	サンクス 東埼玉	コンビニ 6社計	99イチバ
開店	3	6	3	1	3	1	17	4	4	9	5	3	10	2	33	5
閉店	1	2	0	1	3	0	7	1	1	2	2	2	7	5	19	3
純増減	+2	+4	+3	0	0	+1	+10	+3	+3	+6	+3	+1	+3	-3	+14	+2
期末	72	92	47	81	100	71	463	64	73	95	47	82	103	67	467	63

《業績》

(単位:百万円)

	11/8					12/2(予)				
	コンビニ6社	99イチバ	ゼロネットワークス	リテイルスタッフ	連結調整	コンビニ6社	99イチバ	ゼロネットワークス	リテイルスタッフ	連結調整
チェーン全店 売上高	37,378	5,236	-	-	-	72,365	10,361	-	-	-
営業総収入	7,483	5,239	3,071	976	-825	14,133	10,363	5,975	1,944	-1,575
営業利益	277	-44	527	34	-144	63	-96	679	58	-404

④ 投資等の状況(連結ベース)

(単位:百万円)

	10/8	11/2	11/8	12/2(予)
新設店投資	6,269	12,413	6,043	12,760
既存店投資	1,036	1,681	1,109	2,430
システム関連投資	1,146	1,806	787	1,756
本部関連投資等	600	966	527	984
設備投資計(1)	9,051	16,867	8,466	17,930
リース対応分(2)	2,837	5,207	3,545	7,130
総投資額(1+2)	11,888	22,073	12,011	25,060
減価償却費および償却費	5,589	11,678	6,143	13,181

(注) 1. 設備投資額は、有形固定資産、無形固定資産、長期前払費用及び敷金保証金における増加額の合計であり、経費処理している投資額は含んでおりません。

2. 10/8期より、リース取引に関する会計基準等が適用され、リース取引開始日が09年3月1日以降の所有権移転外ファイナンス・リース取引について、リース資産として計上しております。

⑤ 主要財務指標(連結ベース)

(単位:円)

	10/8	11/2	11/8	12/2(予)
自己資本当期純利益率(ROE)	-	5.3%	-	4.0%
自己資本比率(期末)	54.7%	56.9%	52.4%	-
1株あたり当期純利益	47.5	85.6	38.5	65.7
1株あたり年間配当金	20.0	40.0	20.0	40.0
配当性向	42.1%	46.8%	52.0%	60.9%
純資産配当率(DOE)	-	2.5%	-	2.4%
1株あたり純資産	1,613.3	1,631.9	1,649.7	1,657.5

(注) 1株当たり指標は、連結の決算数値に基づき算出しております。

(算式) 1. 自己資本当期純利益率(ROE) = 当期純利益 / 純資産(期中平均)

2. 自己資本比率 = 純資産(期末) / 総資産(期末)

3. 純資産配当率(DOE) = 1株当たり配当金(年間) / 1株あたり純資産(期中平均)

(2)単体業績

① 店舗数

(単位:店)

	10/8	11/2	11/8	12/2(予)
開店	146	301	152	315
内リロケート	37	67	28	65
閉店	114	258	125	260
純増減	+32	+43	+27	+55
期末	4,990	5,001	5,028	5,056

② 単体業績

(単位:百万円)

	10/8		11/2		11/8		12/2(予)	
		前年同期比		前期比		前年同期比		前期比
チェーン全店売上高	429,648	-2.8%	855,010	+0.3%	455,190	+5.9%	882,640	+3.2%
既存店前年比	-4.3%	-	-1.4%	-	+4.6%	-	+1.3%	-
平均値入率(エリアFDC除く)	27.93%	+0.22%	27.69%	+0.05%	27.16%	-0.77%	27.42%	-0.27%
営業総収入	83,391	-7.0%	163,253	-3.7%	82,615	-0.9%	157,480	-3.5%
加盟店からの収入	49,352	-1.0%	97,743	+2.3%	51,629	+4.6%	-	-
不動産賃貸収入	2,673	-3.3%	5,265	-4.5%	2,516	-5.9%	-	-
自営店売上高	27,957	-17.3%	53,488	-13.8%	25,077	-10.3%	-	-
その他	3,407	+6.9%	6,754	+4.4%	3,393	-0.4%	-	-
営業総利益	62,321	-2.4%	122,899	+0.6%	63,569	+2.0%	122,270	-0.5%
販売費及び一般管理費	51,924	-4.5%	104,584	-2.1%	50,927	-1.9%	103,870	-0.7%
人件費	9,339	-5.6%	19,158	-1.8%	9,453	+1.2%	-	-
広告・販促費	3,125	-15.9%	6,297	-3.1%	2,978	-4.7%	-	-
賃借料	20,670	+1.9%	41,481	+1.7%	20,759	+0.4%	-	-
設備リース料	3,033	-13.9%	5,883	-14.3%	2,649	-12.7%	-	-
減価償却費	5,223	+12.3%	10,910	+10.3%	5,698	+9.1%	-	-
その他	10,532	-14.3%	20,852	-10.3%	9,387	-10.9%	-	-
営業利益	10,396	+9.6%	18,315	+19.0%	12,642	+21.6%	18,400	+0.5%
営業外収益	630	+25.2%	1,020	-2.0%	435	-31.0%	-	-
営業外費用	909	-19.4%	2,447	-1.2%	1,054	+16.0%	-	-
経常利益	10,117	+14.2%	16,888	+21.0%	12,022	+18.8%	17,200	+1.8%
特別利益	45	-68.9%	87	-50.6%	273	+499.7%	-	-
特別損失	2,801	-18.7%	3,861	-3.4%	6,618	+136.2%	-	-
当期(四半期)純利益	4,068	+39.6%	7,277	+42.9%	3,048	-25.1%	5,800	-20.3%

③ 投資等の状況(単体ベース)

(単位:百万円)

	10/8	11/2	11/8	12/2(予)
新設店投資	5,867	11,630	5,375	11,474
既存店投資	892	1,445	1,004	2,199
システム関連投資	1,128	1,748	773	1,741
本部関連投資等	596	965	466	846
設備投資計(1)	8,483	15,787	7,618	16,260
リース対応分(2)	2,457	4,399	1,860	4,040
総投資額(1+2)	10,940	20,186	9,477	20,300
減価償却費および償却費	5,223	10,910	5,698	12,209

(注) 1. 設備投資額は、有形固定資産、無形固定資産、長期前払費用及び敷金保証金における増加額の合計であり、経費処理している投資額は含んでおりません。

2. 10/8期より、リース取引に関する会計基準等が適用され、リース取引開始日が09年3月1日以降の所有権移転外ファイナンス・リース取引について、リース資産として計上しております。

2. 売上の状況

平均日販・客数・客単価

(単位:千円)

	10/8		11/2		11/8		
		前年同期比 差異		前期比 差異		前年同期比 差異	
既存店	平均日販	474	-21	474	-7	501	+22
	平均客数(人)	841	-22	817	-21	838	-10
	平均客単価(円)	564	-10	580	+6	597	+33
全店平均日販		470	-17	471	-1	497	+27
新店平均日販		460	-2	431	+17	455	-5

(注) 1. 当社における既存店とは、各月において前年同月、当年同月とも月間を通して稼働している店舗を指します。

2. 既存店の前期比増減額は、該当期の既存店の当年と前年の差額であり、前期の既存店との差額ではありません。

3. 商品・サービスの状況

(1) 商品群別 売上高前期比・販売構成比・値入率

	10/8				11/2				11/8			
	売上高 前年同期比	構成比	値入率		売上高 前期比	構成比	値入率		売上高 前年同期比	構成比	値入率	
				前年 同期比				前期比				前年 同期比
ファーストフード	-2.5%	17.1%	36.6%	+0.4%	-0.5%	16.9%	37.0%	+0.7%	+2.1%	16.5%	37.7%	+1.1%
米飯	-3.4%	8.8%	/	/	-1.9%	8.7%	/	/	-3.2%	8.0%	/	/
調理パン	-8.8%	2.2%	/	/	-6.5%	2.1%	/	/	-0.1%	2.1%	/	/
調理麺	-5.8%	2.5%	/	/	-1.2%	2.1%	/	/	+4.0%	2.4%	/	/
その他	+9.8%	3.6%	/	/	+9.2%	4.1%	/	/	+14.0%	3.9%	/	/
生鮮食品	-3.6%	13.0%	34.8%	+0.3%	-1.3%	12.6%	34.9%	+0.4%	-2.4%	11.9%	34.8%	+0.0%
加工食品	-2.6%	29.5%	37.3%	+0.6%	-1.9%	28.6%	37.4%	+0.6%	-1.8%	27.4%	37.8%	+0.5%
ソフトドリンク	-0.3%	11.7%	/	/	+0.8%	11.4%	/	/	-0.2%	11.1%	/	/
酒	-3.7%	5.5%	/	/	-3.6%	5.3%	/	/	-4.0%	5.0%	/	/
その他加工食品	-2.9%	12.3%	/	/	-2.4%	11.9%	/	/	-2.9%	11.3%	/	/
非食品	-4.6%	34.0%	16.1%	-0.0%	+1.3%	35.4%	15.8%	-0.4%	+18.6%	38.1%	15.1%	-1.1%
たばこ	-5.3%	25.4%	/	/	+3.9%	27.1%	/	/	+26.7%	30.5%	/	/
その他非食品	-6.8%	8.6%	/	/	-7.8%	8.3%	/	/	-6.5%	7.6%	/	/
サービス	+8.6%	6.4%	5.2%	-0.7%	+11.3%	6.5%	5.4%	-0.5%	+1.2%	6.1%	5.1%	-0.1%
全商品計	-2.8%	100.0%	27.93%	+0.22%	+0.3%	100.0%	27.69%	+0.05%	+5.9%	100.0%	27.16%	-0.77%

※カテゴリーの内訳は以下の通りです。

ファーストフード : 米飯、調理パン、調理麺、惣菜、カウンターフーズ

生鮮食品 : 牛乳・チルド飲料、パン、デザート、日配食品

加工食品 : 酒類、ソフトドリンク、菓子、ラーメン、アイスクリーム、乾物等

非食品 : 雑誌・新聞、DVDソフト、タバコ、化粧品、ほか雑貨類等

サービス : チケット、ネットプリンタ、切手、宅配便

(2) ATMの設置台数

(単位:台)

	10/8			11/2			11/8		
	内ゼロバンク	内バンクタイム		内ゼロバンク	内バンクタイム		内ゼロバンク	内バンクタイム	
ATM設置台数	4,620	2,590	1,527	4,711	2,605	1,591	4,741	2,629	1,612

(注) 上記におけるATM合計設置台数にはイーネットATM設置台数(10/8:503台、11/2:515台、11/8:500台)を含むため、ゼロバンク設置台数とバンクタイム設置台数の合算数値と一致しません。

(3) 電子マネーの利用状況(1日1店あたり・累計実績)

(単位:円)

		10/8		11/2		11/8	
		前年同期比		前期比		前年同期比	
Edy	チャージ額	8,368	+8.1%	8,776	+11.3%	9,559	+14.2%
	決済金額	10,236	+5.8%	10,348	+7.0%	9,823	-4.0%
交通系電子マネー	決済金額	6,674	-	4,910	-	4,083	-38.8%
非接触IC クレジットカード	取扱金額	6,754	+17.1%	6,590	+7.7%	6,372	-5.7%

(注) 1. 交通系電子マネーは、Kitaca、Suica、PASMO、TOICA、manaca、ICOCA、SUGOCA、はやかけん、nimocaのプリペイド(前払い)型電子マネー9規格の合計値です。

2. 非接触ICクレジットカードは、iD、クイックペイ、ビザタッチ、スマートプラスのポストペイ(後払い)型電子マネー4規格の合計値です。

(4) カルワザクラブ会員数

(単位:人)

	10/8		11/2		11/8	
	前期末比		前期末比		前期末比	
会員数	675,064	+111,330	1,000,769	+437,035	1,128,803	+128,034

(5) 料金収納業務の状況

(単位:百万円)

	10/8		11/2		11/8	
	前年同期比		前期比		前年同期比	
預り金額	551,055	+0.9%	1,017,589	+1.5%	545,803	-1.0%
取扱件数(千件)	54,462	+0.6%	105,398	+0.6%	53,591	-1.6%
手数料収入	3,176	-0.1%	6,169	-0.1%	3,096	-2.5%

(注) 11/8期末の提携社数は87社です。

4. 店舗の状況

(1) 開店・閉店数

(単位:店)

		10/8	11/2	11/8
Aタイプ	開店	8	14	11
	閉店	41	69	29
Eタイプ	開店	0	0	0
	閉店	6	16	10
Cタイプ	開店	134	281	141
	閉店	17	59	61
自営店	開店	4	6	0
	閉店	50	114	25
合計	開店	146	301	152
	閉店	114	258	125

(注) Eタイプはサンクス固有の契約タイプで、リロケートなど一部の例外を除き2004年9月をもって廃止となりました。

(2) タイプ別店舗数

(単位:店)

		10/8			11/2			11/8		
		サークルK	サンクス	サークルK	サンクス	サークルK	サンクス	サークルK	サンクス	
Aタイプ		1,148	869	279	1,104	845	259	1,076	828	248
	前期末比	-48	-34	-14	-92	-58	-34	-28	-17	-11
Eタイプ		383	-	383	368	-	368	357	-	357
	前期末比	-16	-	-16	-31	-	-31	-11	-	-11
Cタイプ		3,061	1,761	1,300	3,178	1,818	1,360	3,266	1,885	1,381
	前期末比	+116	+79	+37	+233	+136	+97	+88	+67	+21
自営店	直営店	200	130	70	187	128	59	178	124	54
	経営委託店	198	128	70	164	114	50	151	103	48
		398	258	140	351	242	109	329	227	102
	前期末比	-20	-18	-2	-67	-34	-33	-22	-15	-7
合計		4,990	2,888	2,102	5,001	2,905	2,096	5,028	2,940	2,088
	前期末比	+32	+27	+5	+43	+44	-1	+27	+35	-8

(注) 連結子会社であるコンビニエンスストア6社(サンクス青森、サンクス西埼玉、サンクス北関東、サンクス西四国、サンクス・ホクリア、サンクス東埼玉)の11/8末におけるタイプ別店舗数は、Aタイプ94店、Eタイプ56店、Cタイプ266店、自営店47店(直営店47店、経営委託店0店)となっています。

(3) 条件別店舗数

(単位:店)

		10/8			11/2			11/8		
		サークルK	サンクス	サークルK	サンクス	サークルK	サンクス	サークルK	サンクス	
24時間営業店		4,940	2,875	2,065	4,948	2,891	2,057	4,975	2,921	2,054
	構成比	99.0%	99.5%	98.2%	98.9%	99.5%	98.1%	98.9%	99.4%	98.4%
酒有り店		4,735	2,733	2,002	4,788	2,768	2,020	4,832	2,814	2,018
	構成比	94.9%	94.6%	95.2%	95.7%	95.3%	96.4%	96.1%	95.7%	96.6%
たばこ有り店		4,690	2,817	1,873	4,722	2,841	1,881	4,774	2,883	1,891
	構成比	94.0%	97.5%	89.1%	94.4%	97.8%	89.7%	94.9%	98.1%	90.6%
駐車場設置店		3,955	2,708	1,247	3,846	2,597	1,249	4,010	2,756	1,254
	構成比	79.3%	93.8%	59.3%	76.9%	89.4%	59.6%	79.8%	93.7%	60.1%
全 店		4,990	2,888	2,102	5,001	2,905	2,096	5,028	2,940	2,088
	構成比	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%

5. 都道府県別店舗数 (11/8末)

※()は内エリアFCの店舗数

サークルKサンクス
(38都道府県)

										北海道		191
										石川	青森	岩手
										195(82)	180(72)	90
沖縄	山口	島根	鳥取	京都	福井				秋田	宮城		
				166(57)	60(18)				95	103		
		広島	岡山	兵庫	滋賀	富山	新潟	山形	福島			
		53(5)	129	168	55(8)	71(0)	98	48	21			
佐賀	福岡				大阪	岐阜	長野	群馬	栃木	茨城		
	29				403(1)	262	132	13	47(47)	54		
長崎	大分	愛媛	香川	奈良	愛知	山梨	埼玉	東京				
		153(153)	66(66)	82(37)	1061(79)		182(153)	674(86)				
熊本	宮崎	高知	徳島	和歌山	三重	静岡	神奈川	千葉				
		60(60)	87(87)	21	227	338(41)	335	182(51)				
	鹿児島											
	81(81)											

(注) 99イチバの店舗数(11/8:64店)は含んでいません。

サークルK
(26都道府県)

										北海道		
										石川	青森	岩手
										113	108	8
沖縄	山口	島根	鳥取	京都	福井				秋田	宮城		
				109	42				15			
		広島	岡山	兵庫	滋賀	富山	新潟	山形	福島			
		5(5)	86	56	47	70	98					
佐賀	福岡				大阪	岐阜	長野	群馬	栃木	茨城		
					164	247	132					
長崎	大分	愛媛	香川	奈良	愛知	山梨	埼玉	東京				
		100(100)	16(16)	45	878			75				
熊本	宮崎	高知	徳島	和歌山	三重	静岡	神奈川	千葉				
		32(32)	16(16)	21	200	297	129					
	鹿児島											

サンクス
(35都道府県)

										北海道		191
										石川	青森	岩手
										82(82)	72(72)	82
沖縄	山口	島根	鳥取	京都	福井				秋田	宮城		
				57(57)	18(18)				80	103		
		広島	岡山	兵庫	滋賀	富山	新潟	山形	福島			
		48	43	112	8(8)	1(0)		48	21			
佐賀	福岡				大阪	岐阜	長野	群馬	栃木	茨城		
	29				239(1)	15		13	47(47)	54		
長崎	大分	愛媛	香川	奈良	愛知	山梨	埼玉	東京				
		53(53)	50(50)	37(37)	183(79)		182(153)	599(86)				
熊本	宮崎	高知	徳島	和歌山	三重	静岡	神奈川	千葉				
		28(28)	71(71)		27	41(41)	206	182(51)				
	鹿児島											
	81(81)											

(1) サークルKサンクス期末店舗数(本体)

(単位:店)

		10/8			11/2			11/8		
		サークルK	サンクス		サークルK	サンクス		サークルK	サンクス	
北海道		195	-	195	191	-	191	191	-	191
東北	青森	106	106	-	108	108	-	108	108	-
	岩手	89	8	81	90	8	82	90	8	82
	秋田	103	24	79	95	16	79	95	15	80
	宮城	110	-	110	110	-	110	103	-	103
	山形	49	-	49	49	-	49	48	-	48
	福島	22	-	22	21	-	21	21	-	21
	東北計	479	138	341	473	132	341	465	131	334
関東	群馬	13	-	13	14	-	14	13	-	13
	栃木	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	茨城	53	-	53	53	-	53	54	-	54
	千葉	130	-	130	132	-	132	131	-	131
	埼玉	30	-	30	30	-	30	29	-	29
	東京	592	88	504	590	79	511	588	75	513
	神奈川	330	138	192	334	134	200	335	129	206
関東計	1,148	226	922	1,153	213	940	1,150	204	946	
甲信越	新潟	97	97	-	98	98	-	98	98	-
	長野	128	128	-	132	132	-	132	132	-
	甲信越計	225	225	-	230	230	-	230	230	-
北陸	福井	45	45	-	43	43	-	42	42	-
	富山	68	68	-	68	68	-	71	70	1
	石川	106	106	-	110	110	-	113	113	-
	北陸計	219	219	-	221	221	-	226	225	1
東海	静岡	287	287	-	290	290	-	297	297	-
	岐阜	255	238	17	258	243	15	262	247	15
	愛知	966	842	124	973	860	113	982	878	104
	三重	224	192	32	223	196	27	227	200	27
	東海計	1,732	1,559	173	1,744	1,589	155	1,768	1,622	146
関西	滋賀	47	47	-	46	46	-	47	47	-
	京都	105	105	-	107	107	-	109	109	-
	兵庫	171	54	117	170	55	115	168	56	112
	大阪	403	161	242	400	160	240	402	164	238
	奈良	47	47	-	47	47	-	45	45	-
	和歌山	22	22	-	22	22	-	21	21	-
関西計	795	436	359	792	437	355	792	442	350	
中国	岡山	130	85	45	126	83	43	129	86	43
	広島	47	-	47	48	-	48	48	-	48
	中国計	177	85	92	174	83	91	177	86	91
四国	香川	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	徳島	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	愛媛	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	高知	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	四国計	-	-	-	-	-	-	-	-	-
九州	福岡	20	-	20	23	-	23	29	-	29
	熊本	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	鹿児島	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	九州計	20	-	20	23	-	23	29	-	29
全国計		4,990	2,888	2,102	5,001	2,905	2,096	5,028	2,940	2,088
都道府県数		31	21	20	31	21	20	31	21	20

(2) サークルKサンクス期末店舗数(エリアFC含む)

(単位:店)

		10/8			11/2			11/8		
		サークルK	サンクス		サークルK	サンクス		サークルK	サンクス	
北海道		195	-	195	191	-	191	191	-	191
東北	青森	174	106	68	178	108	70	180	108	72
	岩手	89	8	81	90	8	82	90	8	82
	秋田	103	24	79	95	16	79	95	15	80
	宮城	110	-	110	110	-	110	103	-	103
	山形	49	-	49	49	-	49	48	-	48
	福島	22	-	22	21	-	21	21	-	21
	東北計	547	138	409	543	132	411	537	131	406
関東	群馬	13	-	13	14	-	14	13	-	13
	栃木	43	-	43	44	-	44	47	-	47
	茨城	53	-	53	53	-	53	54	-	54
	千葉	181	-	181	183	-	183	182	-	182
	埼玉	179	-	179	179	-	179	182	-	182
	東京	678	88	590	675	79	596	674	75	599
	神奈川	330	138	192	334	134	200	335	129	206
	関東計	1,477	226	1,251	1,482	213	1,269	1,487	204	1,283
甲信越	新潟	97	97	-	98	98	-	98	98	-
	長野	128	128	-	132	132	-	132	132	-
	甲信越計	225	225	-	230	230	-	230	230	-
北陸	福井	65	45	20	63	43	20	60	42	18
	富山	145	68	77	143	68	75	71	70	1
	石川	188	106	82	190	110	80	195	113	82
	北陸計	398	219	179	396	221	175	326	225	101
東海	静岡	325	287	38	331	290	41	338	297	41
	岐阜	255	238	17	258	243	15	262	247	15
	愛知	1,043	842	201	1,050	860	190	1,061	878	183
	三重	224	192	32	223	196	27	227	200	27
	東海計	1,847	1,559	288	1,862	1,589	273	1,888	1,622	266
関西	滋賀	55	47	8	54	46	8	55	47	8
	京都	161	105	56	163	107	56	166	109	57
	兵庫	171	54	117	170	55	115	168	56	112
	大阪	404	161	243	401	160	241	403	164	239
	奈良	84	47	37	84	47	37	82	45	37
	和歌山	22	22	-	22	22	-	21	21	-
	関西計	897	436	461	894	437	457	895	442	453
中国	岡山	130	85	45	126	83	43	129	86	43
	広島	52	5	47	53	5	48	53	5	48
	中国計	182	90	92	179	88	91	182	91	91
四国	香川	69	17	52	70	17	53	66	16	50
	徳島	82	14	68	84	15	69	87	16	71
	愛媛	150	97	53	152	99	53	153	100	53
	高知	60	32	28	60	32	28	60	32	28
	四国計	361	160	201	366	163	203	366	164	202
九州	福岡	20	-	20	23	-	23	29	-	29
	熊本	26	-	26	27	-	27	27	-	27
	鹿児島	83	-	83	81	-	81	81	-	81
	九州計	129	-	129	131	-	131	137	-	137
全国計		6,258	3,053	3,205	6,274	3,073	3,201	6,239	3,109	3,130
都道府県数		38	26	35	38	26	35	38	26	35

(注)2011年7月1日をもって株式会社サンクスアンドアソシエイツ富山とのエリア・フランチャイズ契約を解消しております。

6. 地域別の状況

(1) 期末店舗数

(単位:店)

	10/8	11/2	11/8
北海道	195	191	191
構成比	3.9%	3.8%	3.8%
東北	479	473	465
構成比	9.6%	9.5%	9.2%
関東	1,148	1,153	1,150
構成比	23.0%	23.1%	22.9%
甲信越	225	230	230
構成比	4.5%	4.6%	4.6%
北陸	219	221	226
構成比	4.4%	4.4%	4.5%
東海	1,732	1,744	1,768
構成比	34.7%	34.9%	35.2%
関西	795	792	792
構成比	15.9%	15.8%	15.8%
中国	177	174	177
構成比	3.5%	3.5%	3.5%
九州	20	23	29
構成比	0.4%	0.5%	0.6%
全国計	4,990	5,001	5,028
構成比	100.0%	100.0%	100.0%

(2) 開店・閉店数

(単位:店)

		10/8	11/2	11/8
北海道	開店	4	8	3
	閉店	3	11	3
東北	開店	7	17	11
	閉店	16	32	19
関東	開店	27	63	27
	閉店	22	53	30
甲信越	開店	7	14	3
	閉店	1	3	3
北陸	開店	7	16	11
	閉店	5	12	6
東海	開店	62	120	65
	閉店	45	91	41
関西	開店	19	42	21
	閉店	19	45	21
中国	開店	4	8	4
	閉店	3	10	1
九州	開店	9	13	7
	閉店	0	1	1
全国計	開店	146	301	152
	閉店	114	258	125

(3) 売上高

(単位:百万円)

	10/8	11/2	11/8
北海道	14,060	27,663	14,359
構成比	3.3%	3.2%	3.2%
東北	35,015	69,246	35,887
構成比	8.1%	8.1%	7.9%
関東	105,703	209,156	111,129
構成比	24.6%	24.5%	24.4%
甲信越	16,808	33,505	18,394
構成比	3.9%	3.9%	4.0%
北陸	18,220	36,134	20,021
構成比	4.2%	4.2%	4.4%
東海	156,441	312,940	166,270
構成比	36.4%	36.6%	36.5%
関西	68,315	135,866	72,464
構成比	15.9%	15.9%	15.9%
中国	14,270	28,337	14,936
構成比	3.3%	3.3%	3.3%
九州	813	2,159	1,725
構成比	0.2%	0.3%	0.4%
全国計	429,648	855,010	455,190
構成比	100.0%	100.0%	100.0%

(4) 既存店前年比

	10/8	11/2	11/8
北海道	-1.9%	-0.6%	+3.7%
東北	-2.4%	+0.3%	+6.8%
関東	-4.8%	-2.1%	+3.8%
甲信越	-3.6%	-0.7%	+6.5%
北陸	-5.5%	-2.1%	+7.7%
東海	-4.7%	-1.5%	+3.8%
関西	-4.2%	-1.3%	+4.8%
中国	-2.5%	-0.1%	+5.7%
九州	+12.5%	+29.1%	+18.5%
全国計	-4.3%	-1.4%	+4.6%

7. サークルKサンクスグループの状況

(1) グループの状況

① 店舗数

(単位: 店)

		10/8	11/2	11/8
本 体	開 店	146	301	152
	閉 店	114	258	125
	純増減	+32	+43	+27
	期 末	4,990	5,001	5,028
全 エ リ ア F C	開 店	43	66	27
	閉 店	36	54	89
	純増減	+7	+12	-62
	期 末	1,268	1,273	1,211
グ ル ー プ 計	開 店	189	367	179
	閉 店	150	312	214
	純増減	+39	+55	-35
	期 末	6,258	6,274	6,239

(注) 1.上記の全エリアFCおよびグループ計の閉店店舗数には、2011年7月1日をもってサンクスのエリアフランチャイズ事業から撤退した株式会社サンクスアンドアソシエイツ富山の閉店数75店を含んでおります。

2.上記には99イチバの店舗数(10/8:64店、11/2:61店、11/8:64店)は含んでいません。

② 売上高

(単位: 百万円)

		10/8	11/2	11/8
本 体	全 店	429,648	855,010	455,190
	前(年同)期比	-2.8%	+0.3%	+5.9%
	既存店前年比	-4.3%	-1.4%	+4.6%
全 エ リ ア F C	全 店	101,112	201,116	105,518
	前(年同)期比	-1.6%	+1.1%	+4.4%
	既存店前年比	-4.0%	-1.1%	+5.5%
グ ル ー プ 計	全 店	530,760	1,056,126	560,709
	前(年同)期比	-2.5%	+0.5%	+5.6%
	既存店前年比	-4.2%	-1.3%	+4.8%

(注) 上記には99イチバの売上高(10/8:5,453百万円、11/2:10,574百万円、11/8:5,236百万円)は含んでいません。

(2) エリアフランチャイザーの状況

① 2011年8月期 エリアフランチャイザー別 店舗数、売上高

	出資比率	店舗数(店)				売上高(百万円)		
		開店	閉店	純増減	期末		前年同期比	
1	サンクス青森(株)	100%連結 子会社	3	1	+2	72	5,489	+11.0%
2	サンクス西埼玉(株)	100%連結 子会社	6	2	+4	92	7,425	+13.9%
3	(株)サンクス北関東	100%連結 子会社	3	0	+3	47	3,627	+19.4%
4	サンクス西四国(株)	100%連結 子会社	1	1	0	81	6,375	+6.3%
5	(株)サンクス・ホクリア	100%連結 子会社	3	3	0	100	8,769	+5.6%
6	サンクス東埼玉(株)	100%連結 子会社	1	0	+1	71	5,690	+8.0%
7	サークルケイ四国(株)	35.0%	3	2	+1	169	14,540	+9.7%
8	サンクス東海(株)	19.0%	2	0	+2	120	9,441	+11.3%
9	サンクス京阪奈(株)	19.0%	2	1	+1	103	9,251	+2.9%
10	(株)サンクスアンドアソシエイツ東四国	31.0%	2	3	-1	121	10,146	+7.2%
11	(株)サンクスアンドアソシエイツ富山	19.0%	0	75	-75	0	3,484	-44.7%
12	南九州サンクス(株)	19.0%	1	1	0	108	8,445	+9.5%
13	(株)シー・ヴィ・エス・ベイエリア	2.4%	0	0	0	127	12,830	+0.0%
合計			27	89	-62	1,211	105,518	+4.4%

(注)2011年7月1日をもって(株)サンクスアンドアソシエイツ富山とのエリア・フランチャイズ契約を解消しております。

8. 株式の状況

(1) 株式保有状況

	10/8		11/2		11/8	
	株式数	株主数	株式数	株主数	株式数	株主数
個人等	14.0%	97.6%	13.9%	97.5%	14.9%	97.8%
金融機関	15.3%	0.3%	13.1%	0.3%	13.2%	0.2%
その他国内法人	50.7%	1.4%	50.7%	1.4%	50.7%	1.3%
外国法人等	20.0%	0.8%	22.3%	0.8%	21.2%	0.7%
発行済株式総数	86,183,226株		86,183,226株		86,183,226株	
総株主数	28,024人		28,254人		30,928人	

(注) 個人等には、役員、社員持株会及び自己株式を、その他国内法人には証券保管振替機構名義の株式を含んでおります。

(2) 大株主の状況 (11/8期末現在)

	氏名又は名称	所有株式数(株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
1	ユニー株式会社	40,748,372	47.28%
2	日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社	5,437,700	6.31%
3	日本マスタートラスト信託銀行株式会社	1,539,700	1.79%
4	DEUTSCHE MORGAN GRENFELL (C. I.) LIMITED- GENERAL CLIENT A/C	1,475,864	1.71%
5	資産管理サービス信託銀行株式会社	1,256,100	1.46%
6	ドイツ証券株式会社	1,095,215	1.27%
7	STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505224	1,056,000	1.23%
8	THE BANK OF NEW YORK, TREATY JASDEC ACCOUNT	864,678	1.00%
9	MELLON BANK, N.A. AS AGENT FOR ITS CLIENT MELLON OMNIBUS US PENSION	759,500	0.88%
10	DEUTSCHE BANK AG LONDON-PB NON-TREATY CLIENTS 613	638,509	0.74%
発行済株式総数		86,183,226	100.00%

(注) 当社は自己株式2,431,122株を所有しておりますが、上記の大株主からは除外しております。

9. 従業員の状況

(単位: 人)

	10/8		11/2		11/8	
		前期末比		前期末比		前期末比
従業員数	1,767	+8	1,750	-9	1,770	+20
嘱託及びパートタイマー等	562	-42	559	-45	638	+79
合計	2,329	-34	2,309	-54	2,408	+99

(注) 嘱託及びパートタイマー等は1日勤務時間8時間換算による期中平均在籍人員です。